SI
famulantium meritis juste cogimur

débita compensare lucra mercedis,

quanto jam copiosius temporalia debemus retinere, sed semper sit monasterium rn

impendere pro sempiternis; sed quia jam, servicium omnipotentis Dei, sub régula &
annuenteDeo, cernimus simoniacham hae- ordinatione sancti Benedicti, & nullus ab-

resim a finibus nostrae patriae stimulis bas neque possessor, monachus, clericus,

sanctarum sententiarum expellere, & Ec- aut laicus a me praelibato Bernardo 00-

clesiam Christi in quibusdam locis de reli- mite vel aliquo alio homine vel faemina in

gionis restauratione gaudere, equum est, praelibato monasterio Sancti Martini cons-

ut nos Dei adjutores existentes in virtute tituatur, ordinetur aut eligatur, nisi ab ab-

Dei hostes ejus aggrediamur, coniïdenter bâte monasterii Sanctae Mariae & Sancti

consendamus viriliter, perseveremus in- Poncii ;& semper sit sub prioribus & mo-
stanter, quousque sancta Dei Ecclesia no- nachis ibi positis & ordinatis per volun-

bis in hoc laborantibus gaudeat de aug- tatem & ordinationem praescripti abbatis

mento sanctae religionis, & nos de praemio Sanctae Mariae & Sancti Poncii Tomerien-

divinae retributionis. Igitur ego Bernar- sis. Dum ego autem Bernardus comes yivus

dus, gratia Dei Bisuldinensium comes, vi- sum, habeat abbas jamdictus Tomeriensis

dens quoddam monasterium in territorio praescriptam abbatiam Sancti Martini in

Feniolitensi, loco dicto Lenis juxta Adi- mea fidelitate & meum donum, Ita ut ego

tum flumen sub nomine sancti Martini non possim mutare nec minuere ipsam do-

consecratum , aliquando simoniache dis- nationem suprascriptam, sed semper inte-

tractum, aliquando a pravis homiuibus sua gra maneat. Post mortem vero meam ullus

possessione privatum, & ab omni hones- comes, neque ullus abbas, alius quilibet

tate sanctae regulae seclusum
, & pêne ad homo vel faemina uUam habeat potesta-

nihilum perductum, & omnibus modis de- tem neque uUam dominationem in jam-

sertum & ad heremum redactum, pia con- dicto monasterio Sancti Martini, neque in

sideratione cupio illud restaurare in bo- villis vel possessionibus quae pertinent ad

num. Igitur ego praefatus Bernardus comes, dictum monasterium Sancti Martini ullam

propter amorem Dei & propter remedium justitiam habeat in adulteriis & homici

animae meae , & animae patris mei, &
cunctorum progenitorum & propinquo-

rum meorum, ut Deus sua pietate & ani-

plissimo sinu suae misericordiae nos colli-

gere dignetur, jamdictum monasterium

Sancti Martini trado & dono omnipotent!

Deo, Tomeriensi monasterio in honorem

Dei & sanctae Mariae & sancti Poncii

consecrato, in manu & potestate domni

' Archives de l'archevêché de Narbonne.

diis vel in omnibus rébus, nisi abbas To-
meriensis, sicut supradictum esX^ & ipsi qui

per voluntatem ejus & ordinationem ibi

îuerint constituti. Praedictum vero monas-

terium Sancti Martini trado & dono Deo
& ranctae Mariae sancti Poncii jamdicto,

& abbati Frotardo & successoribus ejus

per proprium & francum alodem & liberum

jamdicti monasterii Tomeriensis, propter

Deum & remedium animae meae, & ani-

mae fratris mei Guillelmi, & omnium pa-
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rentum meorum & propinquoriini nieo-

rum. Qiiod si ego praedictus conies vel

alius quislibet utriusque sexus honio prae-

dictum monasterium Sancti Martini vel

ullam rem & possessionem ipsius monas-

terii a jure vel potestate praescripti mo-
nasterii Tonieriensis auferre praesumpsero

vel praesumpserit, aut in aliquo supra-

scriptam donationem violare, hoc quod

vel per bajulias, sive per convenientias,

vel per qualescumque voces in coinitatu

Redensi, & Coseranensi, 8c Comeiensi, &
Carcassonensi, & Narbonensi, &Tolosano,
sicut fuerunt praedicta omnia de Rodgario

comité Vetulo Carcassonensi, & Otone fra-

tre ejus comité Redensi, & de Bernardo-

Rodgarii, & Raymundo-Rodgarii, & Petro

episcopo filiorum praedicti Rodgarii, &
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abstulero vel abstulerit de jamdicto mo- sicut fuerunt Petri-Raymundi comitis, &
nasterio Tomeriensi in duplum persolvam Rodgarii filii sui, & Rangardis comitissae;

aut persolvat, & insuper ipse praesumptor quantum isti supradicti qualicumque modo
ibi tenuerunt vel habuerunt, & homines
vel faeminae per eos. Sunt namque prae-

dicta omnia, civitates, comitatus, episco-

patus, vicecomitatus, & alii honores &
dignitates, castra vel castella, munitiones

sive fortedas, ecclesiae, parrochiae, villae,

domus, census, redditus, mercata, telonea,

leddes, pedadges, firae, rafegae, alberges,

pascuaria, silvae, garricae, arbores, horti,

cultum vel eremum, montes & podii &
petrae, condirectum vel discondirectum

,

rusticum & urbanum, malla vel placita,

prata vel pascua, fontes, flumina cum eo-

rum decursionibus & piscatoriis & molen-

dinis & molendinariis, sive cum omnibus
terris vel vineis cultis vel eremis, viae duc-

tibus vel reductibus, abbatiis, monasteriis,

cellis, possessionibus, praediis,vel capellis

earum, cum omnium illarum terniinis &
Barcelonej de ses droits sur le Ra- pertinentes cunctis quae in praedictis co-

lèS) le NarbonnoiSy iS'c'. mitatibus, episcopatibus vel vicecomita-

tibus fuerunt, sunt vel erunt, exceptis

duabus abbatiis videlicet de Sancto Joanne

de Valle-Segarii & de Sancto Petro de

Caunas cum illarum pertinentiis, quas nos
filia quae sum Rangardis comitissae, si- praedicti venditores Raymundus & Ermen-
mul in unum venditores, diffinitores & gardis habemus per vos jamdictos emptores
evacuatores sumus vobis Raymundo comiti per fevum ad vestrum servitium. Advene-
Barcheonae, & Almodi comitissae conjugi runt ergo nobis praedicta omnia ad me
tuae, & filio vestro Raymundo-Berengarii. quidem Raymundum praescriptum per vo-

Per hanc scripturam venditionis, diffini- cem & dretaticum jamdictae conjugis meae
tionis vel evacuationis nostrae vendimus, Ermengardis & per fevos & convenientias

diffinimus & evacuamus vobis omnes voces sive per qiiascumque voces, & ad me prae-

& dretaticos, possessiones vel auctoritates, dictam Ermengardem per haereditatem vel

quas nos habemus vel habere debemus & successionem praedictorum parentum vel

homines vel faeminae habent vel habere propinquorum meorum , sive per donatio-

debent per nos per fevos, vel per alodia, nem jamdicti Rodgarii fratris mei, sive per

qualescumque voces. Quae vero praedicta

' Archives de Barcelone. — Marca Hhpanica. omnia superius scripta, cum omnibus ter-

c. 1154. minis, pertinentiis, & affrontationibus illo-

ut sacrilegus satisfaciat. Facta haec dona-

tio VIII kalendas die februarii, anno M LXX
a Nativitate Christi, anno X regni Phi-

lippi régis. Signuni t Bernardi gratia Dei

comitis, qui hanc donationem feci & tes-

tes firmare rogavi. S. t Udalardi-Bernardi

de Melan. S. t Udalgerii de Frenoled.

S. t Pétri filii ejus. S. t Ermengardi de

Trin.... ag. S. t Raymundus monachus, qui

hanc donationem scripsit, die & anno quo
supra.

293. — CCXLVII

Vente faite par Raimond- Bernard

^

vicomte de Bé-^iers , au comte de

IN
Christi nomine. Nos Raymundus-Ber-

nardi vicecomes cognomento Trencavels,

& Ermengardis vicecomitissa conjux mea.
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rum ciinctis, nostro libenti & grato animo, levita qui hanc scripturam praesentem
libère & solide & integriter ac sine ullo scripsi rogatus ac subscripsi die & anno
retentu, de nostro jure & potestate in ves- praescriptis.

trum tradimus dominium & potestatem &
proprietatem, ad facienda omnia quaecum- ~

que volueritis, propter pretium quod est

duo millia unciae auri cocti Barcheonensis

monetae ad directum pensum. Quod pre-

tium vos eniptores nobis dedistis & nos

venditores a vobis accepimus, & nihil de

ipso pretio apud vos emptores remansit ad

persolvendum, & est manifestum. Et insu-

per collaudando confirniamus vobis ipsas

venditiones, & donationes, & diffinitiones,

evacuationes, & jactiones quas transactis

temporibus fecimus vobis de supradictis

rébus. Quod si nos venditores, &c. In qua

scriptura venditionis libère & solide ven-
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294. — CCXLVIII

Accord de Raimojid-Bernard, vicomte

de Bé-^iers, avec le comte de Bar-

celonej touchant les monastères de

Montolieu ^ de Cannes'.

HAEC est convenientia, quam faciunt

Raymundus vicecomes cognomento
Trencavells & Ermengardis vicecomitissa

conjux ejus Raymundo comiti Barcheo-

dimus vobis per praedictuiïi pretium ipsum nensi & Almodi comitissae & Raymundo
castrum de Ornadons, cum omni suo ho- Berengarii illorum filio. Conveniunt nam-
nore quod pertinet ad ipsum castrum, cum que eis praedictis jamdicti vicecomes &
omnibus terminis & pertinentes suis, & vicecomitissa, ut ipsas abbatias, videlicet

ipsum castrum de Periag Menerbensi, cum de Sancto Joanne de Valle-Segarii , & de

ipsa dominicatura nostra quae ibi est, cum Sancto Petro de Caunas cum illarum per-

omni honore qui pertinet ad ipsum cas- tinentiis, quas ipsi habent per fevum per

trum, cum omnibus terminis & pertinen- jamdictos comitem & comitissam & illo-

tiis suis, simul cum suprascriptis omnibus rum filium ad illorum servitium, non ven-

rebus, exceptis ipsis alodiis quae Cuiller- dant, neque inalienent, nec incombrent,

mus vicecomes Biterrensis, qui fuit avus neque donent alicui homini vel faeminae

Petri-Raymundi praescripti, habuit in ipso ab bac die & deinceps, nisi praedicto co-

comitatu Narbonensi & Menerbensi, & miti Barcheonensi & comitissae praescrip-

exceptis ipsis fevis quos praedictus Petrus- tae, aut fîliis vel filiabus illorum, aut

Raymundi habuit per archiepiscopum Nar- monacho ibi misso propter servitium Dei,

bonensem in ipso comitatu Narbonensi vel exceptis ipsis incombres vel donationibus

Menerbensi. Facta scriptura praesenti VI quae erant factae in praedictis abbatiis, &
kalendas julii, anno dominicae Incarna- excepto ipso seguio qui per praedictos in-

tionis M LXX, aéra MCVIII, indictione VIII, combres vel donationes advenerit per di-

anno XI regni Philippi régis. S. Raymundi rectum ad ipsos successores de ipsos tenen-

vicecomitis cognomento Trencavels. S. Er- tes jamdictas donationes 5 sed ita maneant
mengardis vicecomitissa, qui hanc scriptu- ipsae abbatiae, exceptis praedictis incom-
ram venditionis, diffinitionis, evacuationis bres & eorum seguio praescripto, sicut

vel collaudationis fieri jussimus, firmavi- consistebant ipsa die quando Raymundus-
mus & testes firmare rogavimus. S. Guil- Stephani de Cirviano & Arnallus-Guillermi

lerma filia Ermengardis vicecomitissae
,

de Salviano miserunt se in ostaticum de

praescripta omnia libenti animo confîr- jamdictis comité & comitissa & illorum

mans. Guifredus archiepiscopus. Guiller- filiorum apud Gerundam; & hoc sit factum

mus sanctae Gerundensis ecclesiae archi- sine engan. Et si praedicti vicecomes &
levita. S. Rangardis comitissae. Bernardus vicecomitissa mortui fuerint sine filio mas-

clericus & judex Gerundae. S. Raymundi culo de illo vel de illa, praedictae abbatiae

judicis Bonifilii prolis, qui hanc scriptu-

ram legaliter confirmo. S. Adalaidis faemi- 'Archives de Barcelone. — Marca Hispanica,

nae filiae Rangardis comitissae. Adalbertus c 1157.
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solide & libère revertantur in potestatem ostaticos praedictos, aut unum aut duos

praedicti Barcheonensis comitis, & Alnio- ex illis, faciant eniendare ipsum onine

dis coniitissae, & filiorum vel filiaruni illo- malum sine engan ad jamdictos comitem
rum, excepto ipso fevo qui fuit de Atone & comitissam & illorum filium vel illorum

vicecomite Vetulo de Ambiledo. Et si jam- querelantes. Et si hoc non fuerit emenda-
dicti vicecomes & vicecomitissa filium ha- tuni infra prinios viginti dies jamdictos,

buerint masculum, ille de uxore aut illa sicut superius scriptum est, omnes ostatici

de marito, similem conveilientiam habeat jamdicti revertantur in potestatem de jam-

cum filiis vel filiabus de jamdicto comité dictis Barcheonensi comité & comitissa &
& comitissa de praedictis abbatiis sine filio eorum Remuiido, aut in civitate Car-

illorum engan. Et praedicti vicecomes & cassona, aut in Castro de Sexag, aut in

vicecomitissa non faciant castella neque Castro Laurag, aut in Castro Redes, aut in

fortedas in praedictis abbatiis nec in earum uno de istis castris quo commoniti fuerint

pertinentes, neque ipsi , neque homines ut ibi revertantur, & hoc sit factum infia

vel faeminae per illorum consilium vel in- alios primos decem dies sine engan, & inde

genium. Item jamdicti vicecomes & vice- non exeant sine licentia & voluntate prae-

comitissa conveniunt jamdictis comiti & dicti comitis & comitissae & illorum filii,

comitissae & illorum filio, ut non disrum- similiter sicut in ipso ostatico cum illorum

pant, neque infringant, neque aliquo confirmatione, sicut superius scriptum est.

modo removeant, neque ipsi, neque ali- Et ipsi ostatici non vêtent se inde commu-
quis per illorum consilium aut ingenium nire. Ipse vel ipsi qui eos inde commo-
jamdictis comiti & comitissae & filiis eorum nuerint reguardum ibi non habeant, &
omnibus diebus vitae illorum & ipsam jamdicti ostatici taies habeant jamdictum

venditionem & evacuationem vel coUau- vicecomitem & vicecomitissam,si noluerint

dationem quam habeant eis factam jamdicti emendare ipsum malum, ut excondigant

vicecomes & vicecomitissa per scripturam per sacramentum & per bataliam per unum
venditionis diffinitionis vel evacuationis caballarium

,
qui numquam fecisset bata-

de omnibus vocibus & dretaticis quos ipsi liam juratam cum scuto & bastone, se non
habebant, vel habere debebant, & homines fecisse ipsum malum, nec ille qui hoc
vel faeminae per eos in comitatu Redensi, fecit non fecit per illorum consilium vel

& Coseranensi , & Comeiensi, & Carcasso- ingenium, neque pro disruptione jamdictae

nensi, & Narbonensi, & Menerbensi, & venditionis vel convenientiae se fecisse. Et

Tolosano, sicut ipsa scriptura a nobis facta si caballarius jamdicti vicecomitis & vice-

ipsis continet. Et praedicti vicecomes & comitissae victus fuerit, emendet ipsum

vicecomitissa, ut haec omnia scripta fide- malefactum in duplo, simul cum ipso ma-

liter teneant & attendant jamdictis comiti lefacto de ipso caballario quod accepit in

& comitissae & illorum filio praescripto, ipsa batalia, & hoc quod cornes & comitissa

mittunt in illorum potestate & ostaticum dederunt ad ipsum caballarium per ipsam

Raymundum-Stephani de Cerviano, & Ar- bataliam. Et si caballarius jamdicti comitis

nallum-Guillelmi de Salviano, & Alcherium & comitissae victus fuerit, definiant ipsum

de Cornelano, & Guitardum-Lupi de Guer- malum jamdictis vicecomiti & vicecomi-

ris, & Guillermum-Petri de Guerris, & Pe- tissae & illorum caballario emendet ipsa

trum-Sicardi, & Aldemarum-Rodstagni, tali malefacta quae acceperit in ipsa batalia, &
modo ut, si praedicti vicecomes & viceco- hoc quod praedicti vicecomes & vicecomi-

mitissa disrumperint aut infringerint prae- tissa dederint ad eum per ipsam bataliam
;

scriptam venditionem vel evacuationem & ista batalia sit facta in comitatu Carcas-

vel coUaudatic lem seu convenientiam per sensi ad laudamentum de quatuor homini-

se Ipsos, aut lii homines vel faeminae per bus bonis quos eligant ex ambabus parti-

illorum coii/ lium vel ingenium, infra pri- bus, qui inde velint finem & pacem sine

mos viginti iies postquam praedicti comes engan. Et si aliquis de praedictis ostaticis

aut comitissa, aut filius eorum, aut homines mortuus fuerit, jamdicti vicecomes & vice-

per eos commonuerint inde omnes istos comitissa mittant alium ostaticum vel alios
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non minus valentes in potestatem janidicti

comitis & coniitissae & filii ejus in loco

mortiiorum vel mortui infra primos decem

dies postquam inde comnionïti fuerint.

Quod si & ipsi restaurati mortui fuerint,

assidue restaurentur & alii a praedictis

vicecomite & vicecomitisea quamdiu vixe-

rint. Quod si non fecerint, incurrant jam-

dicti ostatici aut loco eorum missi in po-

testatem jamdicti comitis & comitissae &
filiorum ejus. Actum est hoc v kalendas

julii, anno xi regni Philippi régis.

295. CCXLIX

Éd.oric.
t. U,

col. 275.

Donation d'Adélaïde , fille de Pierre-

Raimond, comte de Carcassonne

y

au comte de Barcelonej de ses droits

sur Carcassonne^ i^c^

.

LEX Gothorum praecipit in libro V ejus-

dem legis, titulo il, capitulo VI, ut res

donatae , si in praesenti traditae sint , nullo

modo repetantur a donatore. Tdeoque in

Dei nomine, ego Adalaidis filia quae sum
Rangardis comitissae donatrix sum vobis

Raymundo comiti Barcheonae, & Almodi

comitissae conjugi tuae, & filio vestro

Raymundo Berengarii. Fer hanc scriptu-

ram donationis meae dono vobis omnes
voces & dretaticos, possessiones vel aucto-

ritates quas ego habeo vel habere debeo,

& homines vel faeminae habent vel habere

debent per me per fevos, vel par alodia,

vel per bajulias, sive per convenientias,

vel per qualescumque voces in comitatu

Redensi, & Coseranensi, & Comeniensi,

& Carcassonensi, & Narbonensi, & Me-
uerbensi, & Tolosano, sicut fuerunt prae-

dicta omnia de Rodgario comité Vetulo

Carcassonensi, & Otone fratre ejus comité

Redensi, & de Bernardo-Rodgarii & Ray-
mundo-Rodgarii & Petro episcopo filio-

rum praedicti Rodgarii , & sicut fuerunt

Petri-Raymundi comitis patris mei, &
Rodgarii filii sui fratris mei, & Rangardis

* Archives de Barcelone.

Il 09.

Marca Hispanica,

comitissae matris meae, quantum îsti su-

pradicti qualicumque modo ibi tenue-

runt vel habuerunt, & homines vel fae-

minae per eos. Sunt namqiie praedicta

omnla, civitates, comitatus, episcopatus,

vicecomitatus, & alii honores & dignita-

tes, castra vel castella, munitiones sive

fortedas, ecclesiae, parrochiae, villae, do-

mus, census, redditus, mercata, telonea,

leddes, pedadges, firae, rafegae, alberges,

pascuaria, sylvae, garricae, arbores, horti,

cultum vel eremum, montes & podii &
petrae, monetae, condirectum vel discon-

directum, rusticum & urbanum, malla vel

placita, prata vel pascua, fontes, flumina

cum eorum discursionibus & piscatoriis

& molendinis & molendinariis, sive cum
omnibus terris vel vineis, cultis vel ere-

mis, viae ductibus vel reductibus, sive cum
omnibus abbatiis, monasteriis, cellis, pos-

sessionibus, praediis, vel capellis earum,

cum omnibus illarum terminis & perti-

neutiis cunctis quae in praedictis comita-

tibus vel vicecomitatibus fuerunt, sunt

vel erunt. Advenerunt ergo mihi praedicta

omnia per vocem & dretaticum vel haere-

ditatem janidicti patris mei & fratris mei,

seu per maternam vocem, sive per quales-

cumque voces, vel successionem praedic-

torum parentum vel propinquorum meo-
rum. Quae vero praedicta omnia superius

scripta, cum omnibus terminis & perti-

nentiis & affrontationibus illorum cunc-

tis, ego praedicta Adalaidis meo libenti &
grato animo dono vobis jamdicto Ray-
mundo videlicet comiti, & Almodi comi-

tissae, & filio vestro Raymun<lo-Berenga-

rii, & de meo jure & potestate in vestrum .

trado dominium, & potestatem, & pro-

prietatem ad facienda omnia quaecumque
volueritis; & est manifestum. Quod si ego

donatrix vel aliquis ex posteritate mea vel

consanguinitate mea, &c. Facta scriptura

donationis IIII nonas augusti, anno do-

minicae Incarnationis MLXX,aera MCVlll,

indictione viii, anno xi regni Philippi

régis. S. Adalaidis faeminae, quae hanc

donacionem feci, & spontanea voluntate

fîrmavi & firmare rogavi. Fetrus presby-

ter, qui hujus scedulam largitionis rogatus

scripsit & subscripsit die annoque prae-

notato.
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296. — CCL
t

Donation de Bérengery vicomte de

Millau, à Vahbaye de Saint-Victor

de Marseille^

feuzalibus meis inibi acquîrere quocumque
modo potuerint, id totum ego similiter

Deo & sanctae Mariae sanctoque Victori

& monachis, ut habeant, & possideant, &
volo & dono : in vico auteni ipso vel burgo

in circuitu ipsius ecclesiae, quantumcuni-

que ad of'ficinas monasterii débet large &
spatiose sufficere, similiter Deo & sanctae

Mariae, sancto Victori & monachis dono :

IN
nomine sanctae & individuae Trinita- de caeteris vero quae in ipso burgo habeo

tis. Ego Berengarius, Ricardi quondam nihil volo ut acceptent sine meo consilio.

vicecomitis filius, omnipotenti Deo de am- Haec omnia, sicut superius scriptum est,

plitudine largitatis ejus, qui temporalia in manu abbatis Bernardi germani utique

mihi bona satis magnifice in saeculo con- fratris mei, & Ricardi ejusdem monasterii

tulisse videtur, gratias ago justumque esse qui similiter mihi etiam frater est, quorum
cognosco, ut ei qui mihi omnia commen- consilio & dilectione maxime ductus id

davit ego quoque de ipsis in beneplacito ago, dono ego Berengarius omnipotenti

serviam. Ipse autem econtra semper con- Deo, & sanctae Dei genitrici seinperquc

tra voluntatem ipsius egisse me fateor; sed virgini Mariae, sanctisque apostolis Dei

quia scio illum esse piissimum, etsi non Petro & Paulo, & sancto Victori gloriosis-

ut dignum esset, aliquid tamen aggrediar simo martyri in monasterio Massiliensi, Si

ponere in servitio ejus initium, quatenus monachis ejusdem monasterii tam prae-

ipse me in id ipsum dirigere & ad perfec- sentibus quam futuris, & cedo & trado, &
tum fiuem dignetur gratia sua perducere. de meo jure in jus eorum potestatemque

Ecclcsiam igilur juris mei, quae mihi a transfundo ad altitudinem & ad omnem
parentibus obvenit, quae est sita in pago honorem; ut habeant, teneant & possi-

Ruthenico, in vico Amiiiadeo, & est con- deant absque uUius inquietudine seu com-

secrata in honorem sanctae Dei genitri- pellatione, ut non possim ego in futu-

cis Mariae semperque virginis, omnipo- rum hoc ullo modo, immutata voluntate,

tenti Deo sub spe monasterii construendi destruere sive mutare, neque uUus homo
libenter atque dévote offero, & ei qui meus, neque aliqua cujusque conditionis

magnus est pro tantis donis parum offerre persona vel ordinis, imo vero quod ut in

lion fimeo, quoniam ipse novit pro parvis melius vertatur semperque fiât, semper

magna & pro temporalibus praemia retri- augeatur & crescat, plenissime & perfec-

buere sempiterna. Dono ergo praescrip- tissime ad refrigerium animae meae Deo
tam ecclesiam Deo & sanctae Dei genitrici auxiliante sufficiat, & ut degentes inibi

Mariae dominae nostrae, & sancto Vie- servi Dei & cuncta Massiliensis coenobii

tori gloriosissimo martyri, & abbati Ber- congregatio, pro sainte ac redemptione

nardo & successoribus ejus, & monachis animae patris mei Ricardi, & pro salute

in monasterio Massiliensi Deo servienti- mea, & matris meae Rixendis quae adhuc

bus tam praesentibits quam futuris, eccle- superest & diu supersit, & omnium pa-

siam videlicet cum omni presbyteratu suo rentum meorum vivorum & defunctorum,

ab integro, quantumcumque ibi usque ho- omnium seniorum & fidelium atque ami-

die presbyteri tenuerunt. Si quid autem corum meorum, & omnium simul christia-

in redditibus ejusdem ecclesiae sive in de- norum Dei misericordiam debeant exorare.

cimis laici habent, id quandiu ipsi tenue- Facta est carta donationis hujus anno ab

rint mihi reservo, & servitium ipsorum ad Incarnatione Domini MLXX, indictione

usus meos retineo : quidquid vero ab ipsis

' Archives de la ville de Millau, en Rouerguej

copie dans la collection Doat, à la Bibliothèque

nationale, v. 14.5, f i.

VIII. Si quis autem banc donationem ir-

rumpere voluerit, non valeat, insuper iram

Dei omnipotentis cum omnibus maledic-

tionibus quae in veteri vel novo Tes-

tamento sunt, nisi resipuerit, incurrat.
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Amen, amen. Fiat, fiât. Sig. Berengarii

qui hanc donationis cartam fieri jussit &
testes firmare rogavit. Signum Rixendis

niatris ejus. Signum Bernardi fratris ejus

qui ejusdem donationis condonatores con-

firmatoresque bono anime & voluntate

promptissima extiterunt. S. Aldeberto.

S. Bernardi Tailaequare. Ugo frater ejus

firmavit. Geraldus presbyter firm. Ricar-

dus deTurris firm. Deusdedit de Seveyriac

firm. Geraldus presbyter firm. Arduin mo-

nachus & peccator qui istam cartam do-

nationis scripsit die & anno quo supra.

297. — CCLI

Donation faite au monastère de Pey-

rissaSy dans le Comminges\

IN
nomine Domini nostri Jesu Christi,

orationes & salutes in Domino. Ego

Arnaldus comes, venit voluntas in animo

meo ut dem alodium meum pro remedium

anime mee & corporis mei. Ad sanctam

Mariam que dicitur Patricensis, & aliorum

sanctorum qui ibi continentur dono alo-

dem meum qui dicitur Martiniano cum
suas ajacentias, totum &; integrum, quod

Auriol Sancii de Adodosso dédit ad comité

Raimundo de Begorra, & comes Raimun-
dus dédit ad comitem Arnaldum propter

malefactum que fecit ad eura , & postea

dereliquit eum Amelius Auriol propter l

cavallum ad comitem Arnaldum. Et ego

Arnaldus comes dono alodem istum ad

sanctam Mariam & sancto Michaeli &
sancto Petro, & abbati Astare & suos mo-
nachos, pro remedium anime & corporis

mei, & vos orate pro me ad Dominum &
sanctos ejus. Et ego Guillelmus filius Aster

hanc facio guarpitionem cum ista carta de

très partes de Martiniano Deo & Sancte

Marie de Patricianis & Rogerio & ad mo-
nachos & ad clericos qui modo ibi sunt

vel in antea erunt, quomodo Raimundus
Arnaldus fecit per ipsa convenientia.

' Cartulaire de l'abbaye de Lézat; latin 9 189,

f" 59 v°.

298. CCLII

accord entre Raimond de Saint-Gilles

6* Varchevêque d'Arles^

.

BREVE de convenientia quam fecit Ray-
mundus comes cum Aicardo Arelatense

archiepiscopo : scilicet reddit & donat

ecclesiam Sanctae Paschae cum omnibus
ad eamdem ecclesiam pertinentibus, ex-

cepte quod dédit ad faciendum claustrum

de Castro Belauro. Simili modo reddit & do-

nat sancto Stéphane, & sancto Trephimo,
& Aicardo archiepiscopo necnon omnibus
ejus successoribus totum honorem qui est

in Argentia ecclesiae Sancti Trophimi per-

tinentem, sicut unquam melius habuit Ra-

jambaldus archiepiscepus vel hemines per

manum ejus, scilicet in ecclesiis, in villis,

in vineis, in terris cultis & incultis, in

aquis , & in pratis, & in hominibus, Deo
& sancto Stéphane & sancte Trephimo
pertinentibus : & de villa quae dicitur

Furchas si murata fuerit, habeat in basti-

mento castelli & villae ecclesia Sancti

Stephani & Sancti Trophimi & Aicardus

archiepiscepus & successeres ejus in villa

& in hominibus tertiam partem, & in cas-

tre Albaroni quando ipse habebit, Aicardo

archiepiscopo medietatem reddet, quo-
niam Rajambaldus archiepiscepus habuit,

& de lexda navigiorum & navium quae

Montatie vocatur, quam Bertrannus cornes

habet apud Arelatem, si ipse habere po-

terit, medietatem donat & reddit sancto

Trephimo & sancte Stéphane & Aicardo

archiepiscopo ejusque successoribus. Ju-

rejurande firmat Raymundus comes Ai-

cardo archiepiscopo,* quod de henoribus

his suprascriptis ita faciat & teneat ut

dictum est, & quod non tollat ei neque

ejus successoribus supradictos honores,

neque ques cum consilio in antea acap-

tabit : & adjutor erit Aicardo ad hes reti-

nendos honores centra illos qui ei auffe-

rent & ejus successoribus sine enganno;

& jurât quod adjutor ei sit de illis qui

honorem tollunt sancti Trophimi & sancti

' Cartulaire noir de l'église d'Arles, f" i I &suiv.
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Stepliani sine engaiino, qiiantas vices Ai-

cardus couunoiiuerit aut conimoaere ciim

faciat.

299.

Transaction entre Raimond, évêque

d''Elne , 6* Udalger, vicomte de

Castelnau '.

AN NO septuagesimo post millesimum

Incarnationis domiuice, fecerunt con-
venieiitiani Raimundus episcopus & Udal-
gariiis vicecomes de Castellonovo, ut ipsam

tertiam partem de pascuer, qiiod beata Eu-
lalia habet in Rossilionense & in Valles-

piri & predictus episcopus per eam , ut

jamdictus episcopus de prescripta pascuer

primitus habeat L multos & x anels , &
alium qui remauet habeant per medieta-

tera, exceptus ipsas curtes quod jamdictus

episcopus habuerit in Bexanos vel in Sa-

lelas aut in Elnam, & hoc quod Bernardus
Gauzberti & Bernardus Adaiberti tenent

per jamdictum episcopum ; exceptus illas

curtes quod vice habuerit cornes in Ponti-

liano, & exceptus duas curtes quod vice-

comes habuerit in Vallespiri, & convenit

ei ut episcopus habeat suum bajulum in

prescriptum pasquarium, & iterum con-

venit pernominatus vicecomes ad prescrip-

tum episcopum & illum bajulum quod
vicecomes missurus erit in ipsum pascua-

rium, fiât homo commandes de jamdicto

episcopo & faciat ei fidelitatem super ai-

tare sacratum. Et si predictus episcopus se

querelaverit de jamdicto bajulo ad pre-

scriptum vicecomitem, infra XV dies quod
hoc fecerit prenominatus vicecomes faciat

ei directum facere per judicium aque
calide. Iterum convenit prefatus vicecomes

ad pretestatum episcopum, ut si de jam-

dicto pasquario quiquam dederit aut im-

pignoraverit àut consentierit alicui homini
vel feminae, perdet omnino; exceptus hoc

' Cartulaire d'Elne, f" 6.5 j & copie dans la

collection Moreau, à la Bibliothèque nationale,

V. 3o, f° 54.

quod antea solitus erat abcre. Et si, sicut

superius scriptum est, predictus vicecomes
aut filios ejus aut filias, aut alicjuis ex con-
sanguineis ejus, aut alic[uis homo vel fe-

miiiam de prescripto pasquario quiquam
tuierit, aut per malam deceptionem sive

per consensu vicecomitis prescripti frau-

daverit ad dampnum béate Eulalie, & pre-

scripti episcopi aud successorum meorum.
Hec omnia suprascripta absolute sit deii-

berum in potestate béate Eulalie & jam-
dicti episcopi & successorum illorum. Hoc
autem actum est idus marci, & in pre-

sentia Willelmi archidiaconi, & Guitardus

Mironis, & Berengarius Pétri, & Petrus

Gauzberti, & Arnallus Ajalberti, & Pon-
tius Bernardi, & Bernardus Martini, &
Alexandri Gramatici, & Bernardus Ber-
nardi, & Arnallus Olibani , & Bernardus
Guilelmi, & Guifredus Cardoni, & Ber-
nardus Geraldi , & Poncius Willemi.

3oo. — CCLIII

Vente faite par Rangarde , comtesse

de Carcassonne y à Raimond, comte

de Barcelone, de ses droits sur Car-

cassonne , Oc. '

IN
Christi nomine. Ego Rangardis comi-

tissa, filia quae fui Ameliae comitissae,

vinditrix sum vobis domno Raymundo co-
miti Barcheonensi, & Almodi comitissae

conjugi vestrae sorori meae, & filio vestro

Raymundo-Berengarii. Per hanc scriptu-

ram venditionis meae vendo vobis omnes
voces & dretaticos, possessiones vel aucto-

ritates, quas ego habeo vel habere debeo,

& homines vel faemina habent vel habere
debent per me per fevos, vel per alodia,

vel per bajulias, sive per convenientias,

vel per dimissiones, vel jactitiones, seu

luctuosum, sive decimum, vel per quales-

cumque voces in comitatu Redensi, Cose-

ranensi, & Comeniensi, & Carcassonensi,

& Narbonensi, & Minerbensi, & Tolo-
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sano, sicut fuerunt praedicta omnia de

Rodgario comité Vetulo Carcassonensi, &
Otone ejus fratre comité Redensi, & de

Bernardo-Rodgarii & Raymundo-Rodga-
rii & Petro episcopo filiorum praedicti

Rodgarii, & sicut fuerunt Petri-Raymundi

comitis mariti mei, & Rodgarii filii mei;

quantum isti supradicti qualicumque modo
ibi tenuerunt vel habuerunt, & homines

vel faeminae per eos. Sunt namque prae-

dicta omnia, civitates , comitatus , episco-

patus, vicecomitatus, & alii honores &
dignitates, castra vel castella, munitiones

sive fortedas, ecclesiae, parrochiae, villae,

domus, census, redditus, mercata, telonea,

leddes, pedadges, firae, raffegae, alberges,

pascuaria, silvae, garricae, arbores, hotti,

cultum vel eremum, montes & podii, pe-

trae & monetae, condirectum vel discon-

directum, rusticum & urbanum, malla vel

placita, prata vel pascua, fontes, fluniina

cum eorum discursionibus & piscatoriis &
molendinis vel molendinariis, sive cum
omnibus terris vel vineis, cultisvel eremis,

viae ductibus vel reductibus, sive cum om-
nibus abbatiis, monasteriis, cellis, posses-

sionibus, praediis, & aiodiis, vel capellis

earum, cum omnibus illarum terminis &
pertinentiis cunctis quae in praedictis co-

mitatibus, episcopatibus, vel vicecomitati-

bus fuerunt, sunt vel erunt. Advenerunt
ergo mihi praescriptae Rangardi jamdicta

omnia per voces & dretaticos, vel per di-

missionem seu jactitionem, per scripturam

testamenti a jamdicto viro meo marito vel

conjuge mihi factam, sive per meum deci-

mum, sive per luctuosam haereditatem

jamdicti filii mei Rodgarii comitis, seu per

qualescumque voces vel auctoritates. Quae
vero praedicta omnia superius scripta cum
omnibus terminis, & pertinentiis, & af-

frontationibus illorum cunctis, ego prae-

dicta Rangardis comitissa meo libenti &
grato animo, sine vi & metu & fortia, li-

bère & solide & integriter, ac sine ullo

retentu vendo sine engan vobis jamdictis

domno Raymundo videlicet comiti, & Al-

modi comitissae, & filio vestro Raymundo-
Berengarii, propter pretium id sunt qua-

dringentae unciae auri puri & optimi

pensatae ad pensum legitimum; quod pre-

tium vos praedicti mihi dedistis & ego a

An
1 071

t. Il,

col. 279.

vobis accepi, & nihil de ipso pretio apud
vos emptores remansit ad persolvendum,
& est manifestum. Quae vero ego praedicta

Rangardis comitissa praescripta omnia, si-

mul cum ipso Castro de Confolent cum
terminis & pertinentiis suis, sive cum ipso Éd.orig.

Castro de Redes, & cum ipso Castro de

Ventegon, & cum ipso Castro de Cam-
pendud, & cum ipso Castro de Periag, cum
illorum terminis & ecclesiis & pertinentiis

omnibus, similiter cum ipso de Auriag
cum terminis & pertinentiis suis, similiter

cum omnibus ipsis fortedis, & dominica-
turis, villis, & census, & redditus, & usa-

ticos, & monetis, & alberges, & staticas,

& placitis, & batalias, & justitiis, & ledi-

rectionibus, similiter cum omnibus retini-

mentis quos ego praedicta Rangardis in

praedictis omnibus usque nunc adquisivi,

habui vel retinui aliquo modo, vel habere

vel retinere debui, & homines vel faemi-

nae habent vel retinent, vel habere vel

retinere debent vel debuerunt per me ali-

quo modo, de meo jure in vestrum trado

dominium & potestatem, &c. Facta scrip-

tura venditionis x kalendas madii, anno XI

regni Philippi régis. S. Rangardis comi-

tissa, qui hoc firmavit & firmare rogavit.

Petrus presbyter, qui hujus scedulam lar-

gitionis rogatus scripsi & subscripsi die

annoque praenotato.

3oi. CCLIV

Accord entre Guillaume , comte de

Toulouse , 6* Raimondy comte de

Barceloney touchant le Lauragais\

I
N nomine Domini. Notum sit omnibus
hominibus, quod facta est concordia

inter Wuiellmum Tolosanum comitem, &
Raimundum comitem Rarchinonensem &
Carchanonensem & Raimundum filium

ejus, de discordia quam habuerant de ipso

' Château de Foix ; original, caisse zo ; & car-

tulaire, caisse 10. [Aujourd'hui Trésor des chartes,

]. 879, n. 8.] Le P. d'Achery, Spicilegium , t. 10,

p. 162 & seq.
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Éd.ori)'.

t. Il,

col. 280.

castello de Laurago, in quo jamdictus To- de Laurag, & Isarni & Jordauis fratriî

losanus cornes qucrebat adfiJament per sa-

cramentum ; & non potuit habere ulluni

hominem videntem nec audientem, qui

vidisset aud aiidisset facere afidamentum

per sacramento de predicto Castro ad avum
nec ad patrem de predicto Tolosano co-

mité. Et propter hoc facta est talis concor-

ejus, & Pontii Fortonis & Gnillelmi fra-

tris ejus, & Ugonis de Sexago & Raimundi
fratris ejus, & Umberti electi Barchino-

nensi, & Geraldi Alamanni, & Guniberti-

Guitardi, & Raimundi-Guillelmi viceco-

miti , & Guillelmi- Raimundi senescalc

& fratrum ejus, & Umberti-Gauzberti, &

Odalrici de Pontiano.

dia inter predictos comités, quod jamdic- GautVedi Bastonis, & Renardi-Amati, &
tus Guillelnius Tolosanus cornes donavit Segarii-Salamonis, & Guitardi-Lupi de

hoc totum quod adquisivit de Raimundo- Biterris, & Augerii Gaufredus, & Ugo
Guillelmi & de Bernardo fratre ejus, & filio Pontio comiti Ympurias, & Mironi
qua[n]tum ipse jamdictus Tolosanus comes Fogheret, & Guillelmi-Pontii de Carchas-

habebat & habere debebat in predicto cas- sona & fratris ejus Deusdedit, & Rai-

tello Laurago & in omnibus suis terminis mundi-Amelii de Avezola , & Raimundi
atque pertinentiis, ad jamdictum Raimun-
dum comitem Barchinonensem & Carcha-

sonensem, & ad filium ejus Raimundum,
& eorum posteritati qui habuerit comita-

tum Carchassonensem qualicumque niodoj

tali tenore, ut predictus Raimundus co-

mes & predicta ejus posteritas habcat

hoc totum ad fevum per predictum To-
losanum comitem & per posteritatem ejus,

quae habuerit Tolosanum comitatum, quan-

tum predictus Tolosanus comes habebat

3o2. — CCLV

Extraits de diverses chartes.

I. — Ad locum ' sacrum sanctae Dei
ecclesiae quae est sita in honore sancti

& abere debebat qualicumque modo in Pétri Jesu Christi alumni Salvensis monas-
castro Laurago, & in ejus terminiis at- terii, ubi domnus abbas Gellonensis monas-

que omnibus ajaccnciis & pertinentiis. Et terii praeesse videtur cum suis monathis

propter hoc dédit jamdictus Barchiuo- super caterva monachorum, qui orationes

nensis comes atque Carchassonensis ad fundunt ad Dominum pro salute vivorum

predictum Tolosanum comitem, decem vel requie defunctorum. Ob hoc igitur ego

millia mes' monete Barchinone, excepto in Dei nomine Bernardus & uxor mea Ade-
hoc [quodj dédit uxori ejus Tolosanae co- laidis cogitavimus de Dei misericordia vel

mitisse. aeternae haereditatis, ut pius Dominas ve-

Facta est hec concordia atque donum niam & indulgentiam tribuat delictorum

sive evuacuacio VII idus septembris, anno nostrorum , donamus & concedimus nos

millesimo LXX° l° ab Incarnatione Domini, suprascripti donatores ad sanctum Petrum
régnante Philipo rege; in prescntia Rai- apostolum , seu ad ipsius altare Salven-

mundi comitis Rutenensis, & episcopi Ca- sis suprascripti, necnon & ad conventum
turicensis, & Rodgarii comitis de Fuxo, & monachorum Salviensium ibidem degen-
domni abbatis Frotardi Sancti Pontii To- tium, unum mansum ad alodem. Est autem
meriensis, & Pétri vicecomitis Miner- ipse mansus in comitatu Nemausensi, in

bensis, & Bernardi-Rotgerii de Pattes, & vicaria Bagarnis & in villa quae vocatur

Ugoni Eschafredi & filiorum Pétri & Ugo-
nis, & Guillelmi-Rainuindi de Castello-

novo, & Arnalli fratris ejus, & Guillelmi

prepositi Tolosani, & Bernardi-Pontii de

Melnaco : in ejus terminio vel in ipsa

villa suprascripta donamus ipsum mansum
suprascriptum ad alodem de nostri fundi

possessione, ubi Bernardus dictus Almera-
Auriago, & Guilaberti & fratris ejus. Pétri dus visus fuit manere, totum & ad inte-

grum donamus cum hermis, & cultis, &
' On peut lire indifféremment marchas & mancu-

sos ; le dernier est plu» probable. ' Manuscrits d'Auhays, n. î5.
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An
107 1

6 dé-
cembre.

Éd.orig.
t 11,

col. 281.

arboribus, & aquis post obitiim nostrum, eo anno ejusdem urbis episcopatum adep-

si haeredem legitimum non habemus; si tus fiierat. Haec donatio ut sit firma de-

autem proleni habuerimus, ejus haeredita- precor confirmât, manu sua confirmât

tis fiât iste mansus. Si non autem, in corn- Arnaldus filius datoris. Ego Arnaldus Ray-

munia monachorum Sancti Pétri consistât, mundi dator hanc eamdem manu mea

& si autem ille noster infans vixerit, ha- firmo, aliosque ut confirment deprecor.

beat sanctus Petrus in loco ipsius mansi

totam nostram dominicaturam in vineis, IIÏ. — Cum ' contentio erat inter Isar-

campis ad alodem per nostram donatio- num-Raymundi de Malvers & filium ejus

nem
,
quam nos habemus in Melnacho Raymundum de Malvers ex parte una, &

praedicto : in tali vero convenientia do- Guillelmum Baroni & filios ejus ex parte

namus praedictuni honorem, ut in diebus altéra, super tota vicaria de Malvers, de

nostris usiim & fructum habeamus post fi- contentione miserunt se jamdicti in manu

nem nostris corporibus habeat sanctus Pe- domini Dalmatii abbatis Sanctae Mariae

trus communiter per aevum, &c. Scripta est coenobii Crassae domini eorum in Carcas-

haec pagina anno M LXXI quo Dominus sona civitate, qui vocavit ad se domnum

Jésus Christus visitare mundum & carnem Raymundum comitem Barchinonae & dom-

sumere est dignatus,&fit in ipso anno, num Aymericum de Narbona qui erant ibi,

VIII indictione, régnante rege Philippo. qui secum audirent jamdictam contentio-

Signum Bernardus & uxor sua Adalaidis nem jamdictorum vicariorum, qui simul

qui hanc donationem fecerunt & firmave- unanimiter recognoverunt ante praesen-

runt & firmari petierunt. Sign. pro fratre tiam jamdictorum domnorum & aliorum

siio. Sign. Ugo. Sign. Lautaldo de Ba- multorum nobilium hominum quidquid

garno. Sign. Petro suo fratre. Gaubertus debebant habere, hoc est jornalem unum
scripsit. de bobus & alium de aslnis semel in anno

de unoquoque manso, ubi sunt modo boves

II.— Anno' M LXX.1^ dominicae Incarna- de septem mansis quos teuet coenobiiim

tionis, régnante Philippo rege, ego Ray- Sanctae Mariae Crassae ad manum suam &
mundus-Arnaldi filiusque meus Arnaldus, nihil amplius... & de placitos placitatis, de

favente conjuge mea, conferimus Domino quibus aliqui ipsorum receperint fidancias

apostolorumque principi suo Petro Cur- cum fuerit placitum vel clamorem judica-

tensi monasterio, & abbati Raymundo & tum a judice Sanctae Mariae vel praeposito

monachis ibidem morantibus
,
praedium villae de Malvers, débet praepositus vel

nostrum quod est in territorio Tolosano ejus bajulus dare inter omnes vicarios re-

vocatum Gaia; ita sane praedictum prae- tro-decimam vel tertiam partem
,
quod

dium concedimus ut nullam particulam magis elegerit praepositus vel ejus bajulus,

retineamus, cum ecclesia sanctae Dei ge- de denariis exeuntibus a dicto placito,

nitricis Mariae in eodem fundata, cum tractis missionibus bona fide, c[uae eruut

indigenis ad idem praedium pertinentibus : factae in placito placitaudo, & in judicio

& ne longius moremur totum concedimus, de clamoribus ac placitatis vel non placi-

nihil juris nobis neque posteris nostris tatis, de quibus ipsi non receperint fidaii-

reservantes, &c. Factum est VIII idus de- cias , nihil debeant recipere praepositus

cembris, sub testimonio bonorum virorum

ibidem astantium, videlicet Raymundi Lac-

torensis episcopi, & Willelmi -Bernardi

Savensis principis, & Raymundi-Arnaldi

Modlonis, & Willelmus qui respublicas

Tolosae urbis disponebat, Isarnusque qui

' Archives de l'abbaye du Mas-Garnier.
' Le texte porte ml\i. — Voir, au tome IV de

cette édition, la Note XIX, n. 11, p. i o i

.

vel ejus bajulus Anno ab ïncarnatione

Domini nostri Jesu Christi AlLXXl, rég-

nante Philippo rege, &c.

' Archives de Tabbaye de la Grasse, & copie

dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio-

nale, V. 66, f" i63.
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Vers

1072

dccein-
bre.

3o3.

Fondation d'une église i/ d'une sal-

vetat au lieu dit Cog-Morta'

.

IN
nomine sancte & individue Trinitatis.

Ego Raimundus Garsia & ego Gastonus

& ego confisi de Domini niiserichor-

dia, cedimus vel damus aliquid de alodem

nostrum Domino Deo & sancto Petro prin-

cipem apostolonim sive ad locum in ejus

nomine consecratum nominatum Lesado,

in ipso terminio ubi vocant a Cog-Morta;

damus locum ubi "hedificetur ecclesia, &
ipsam ecclesiam damus cum decimis & pri-

miciis & cimiteriis, & cum omni honore

ecclesiastico, qui ad ipsa ecclesia perti-

nere videbitur. Et in ipso herente damus

terras cultas & incultas in ipso camu ad

uuumquemque annum ad duos pariculos

de boves, & de ipso munaro si molendi-

num constructum fuerit ipsum decimum.

Et faciant ipse abbas vel ipsi monachi sal-

vetatem , unde monstratum habemus per

ipsos teiminos de ipso perario usque ad

fontem & de ipsa fonte usque ad strata

puplica, que adjacit ad alode Carlone &
quomodo ipsa strata revertit ad ipso pe-

rario jamdicto. Et de ipsos homines qui

infra istos terminos stant & mansiones

habent , faciant & douent censum per

uuumquemque annum II"' denarios, & de

alios qui veiituri sunt vel hedificaturi man-

siones vel cellarios, in providentia abbatis

vel monachis sit quale censum reddere

debeant, & justicia similiter sit de ipsos

homines qui infra istos terminos steterint

vel ipsam salvetatem fregerint, sicut dictum
,

est, ad abbatem & ad nionachos. Sicut su-

perius scriptum est, sic damus & adfirma-

mus Deo & sancto Petro, a loco jam no-

minato & abbate Poncio, vel monachis qui

modo sunt vel. postmodum futuri sunt

ad alode in perpetuum sine ulla reserva-

tione. Facta carta ista in mense decem-

brio, sub die feria lir', régnante Filipo

rege. Si quis vero contra banc cartam do-

nacionis pro inrumpendum vel contradi-

cendum surrexerit, primitus indignationi

Domini subjaceat & cum Jude proditoris

miseriam misceatur, sitque sequestratus a

consorcio fidelium sanctorum, habeatque

portionem cum Caym fratricida ac infe-

licissimo Herode parricida, cum Core,

Datan & Abiron, quos terra absorbuit

vivos; adereat ei lepra Nahaman Siri, fiat-

que consors Nabuchodonosor, Cayphe sci-

licet & Pilati, Doec & Holoferni omnium-
que inimicorum Dei, quos ab inicio Deus
maledixit & a se perpetualiter extermi-

navit, demergaturque in cloocham gehen-

nali, laturus penas miseriarum suarum in

perpetuum. Amen. Sigt- Raimundo Garsia

& uxore sua & filiis suis, scilicet Arnaldo

& Bernardo. Sig t. Gastonio. Sig t

Sig t Sig t» Bernardo Guillelmo. Sig f.

Karlone & uxore sua nomine & filiis

suis. Sig t Raimundo Rogerio & filio suo

Petro. Et ego Raimundus & Gastonius &
consanguinei nostri ceterique choeredes

istius honoris fidejussores non requira-

mus, nec receptum, nec guadium, nec nul-

lum censum ab hodierno die usque in

perpetuum. Arnaldus scripsit.

304.

Construction d'une église sur le mont

de Saint-Christophe en Volvestre '

.

HEC est carta comemorationis de do-

natione quam fecerunt quidam no-

bilissimi viri, id est Raimundus-Arnaldus

& Guillelmus frater ejus de illo honore

vel de ipso monte ubi ecclesia est hedifi-

cata de Sancto Christofore de Bolbes-

trense Domino Deo & sancto Petro apos-

tolo & sancto Antonio, & abbate Poncio

Lesatense monasterio & Ato Stéphane

monacho & monachis qui in eodem loco

sunt & in antea futuri erunt. Similiter

cum isto corrigio dederunt istum honorem

suprascriptum, suam videlicet quisque par-

tem, id est Eicius-Sulmus de Macens &

Vers

loyz

Ver»

1072

' Cartulalre de Lézat; latin, 9189, f° 47 r°. Cartulaire de Lézatj latin 9189, f° 35 v"

Vers

1072

595 PIŒUVES DE L'HISTOIRE DE LANGUEDOC. 596
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Ainelius filius ejiis, & Garsias-At de Maxens mine nostro nomine Bernardo, cogno-

& frater suus Auriolus, & Eicius-Auriol de mento Arnaldo, de illa honore quam ad-

Maxens, & alius Eicius-Auriolus, & Ato- quisivit sive acaptavit de Bernardo abbate

Auriolus de Maxens & filius ejus Garsias. sive episcopo antecessore nostro ; hoc

Isti omnes cum consilio omnium bonorum est illa terra que vocant a Perer Martel.

virorum de eadem parrochia fecerunt istam Et in alio loco ubi vocant a Maloforado

donationem Domino Deo & sancto Petro I casale cum ipsum hominem, nomine Ame-

apostolo & sancto Antonio & dompno lium, cum sua tenencia. In alio loco vinea

abbate Poncio & Atone Stephano monacho que dicitur ad Auza. In alio loco in ipso

& omnibus monachis qui in eodem loco monasterio juxta puteum i locum ubi

sunt & in antea futuri erunt sine ulla re- faciat mansionem suam, illum cellarium

tinentia ad alodem dederunt. Facta est quam ipse habet juxta ecclesiam Beati

autem hec mutatio de ipsa ecclesia in Johannis. In alio loco a Marciago ipsam

eodem loco quem isti milites dederunt su- vineam quam ipse plantavit, ut ipse sem-

prascripti in tali convenientia, ut ipsos per quamdiu vivit teneat Bernardus & uxor

ecclesiasticos & ipsam honorem que perti- ejus Ermengarda vel infantes illorum qui

nebat ad ipsam ecclesiam antequam fuisset insimul habeant ad illos remaneant, & si

mutata, ut omni tempore habeant & te- infans non aparet de Bernardo & Ermen-
neant rectores ejusdem ecclesie in servicio garda, post disce&sum illorum remaneat

sancti Pétri, sicut in eodem loco habebant Domino Deo & sancto Petro apostolo ad

& tenebant. Similiter etiam dederunt Rai- opéra sancti Antonii. Hec omnia cum tali

mundus-Arnaldus & uxor sua & Guillelmus comenentia vel concordia damus hanc ho-
frater ejus unum puerum nomine Emelium norem, ut quamdiu vivunt Bernardus &
clericum cum consilio parentum suorum Ermengarda teneant & possideant, & si

Domino Deo & sancto Petro apostolo & infans de ambos aparet, ad illum remaneat,

sancto Christofolo cum magna devotione. vindere nec alienare nec impignorare nec

Iste mons ubi ecclesia est fundata, quando bescamiare, per ullam artem nec perullum
monachi donationem acceperunt, erat erma ingenium ad nullum hominem donare non
& inculta.

3o5.

Inféodatîon faite par Pons, ahhé de

Lé-^at, à Bernard-Arnaud\

poscunt. Post mortem quoque illorum, re-

maneat sancto Petro & sancto Antonio ad

opéra facienda ; similiter medietas de omni
possessione vel pecunia illorum. Ipse Ber-

nardus & uxor ejus Ermengarda per sin-

gulos annos donent percensum ad abbatem

& ad monachos XX libras optimas de pane

& IITI°' sextaria de vino optimo & il*"* soli-

dos de denarios Tolosanos. De ista hora

in antea post obitum nostrum abbates &
APOSTOLICA vox clamât ut quietam & monachi qui venturi sunt aliquid non re-

tranquillam vitam agamus in omni pie- (juirant per donum nec per acaptationem
'°7' tate & caslitate, dicens : « Pacem & verita-

tem dîU^ite, & si fieri potest quod ex vobîs

est, cum omnibus hominibus pacem habete. »

Idcirco ego Poncius abbas & omnes fratres

mei facimus concordiam cum aliquo ho-

' Lat. 9189, f" i3i v°. — Cartulaire de l'abbaye

nisi censum supradictum. Seniorem nec

potestatem contra abbatem nec contra mo-
nachos non clament. — Ego Bernardus &
uxor mea Ermengarda hec omnia compra
& pignora vel acaptes donamus ad infan-

tem que insimul habuimus post discessum

nostrum, & si infantem de nos ambos non

de Lézat. Pour ne pas Interrompre trop longtemps -Tp^ret, remaneat Domino Deo & sancto

la suite des numéros de D. Vaissete, nous avons Pctro & sanctO Antonio ad opera ; abbas

groupé toutes les pièces sans date relatives à l'abbé Si monachi Sepeliant eOS CUm ma-gua ho-
de Lézat, Pons, sous trois années : r 072-3, 1075, nore.

^ io8q.
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~ quam acceperit similiter tercîam partein

nobis reddat interdum vivimus. Post nos-

2q5 trum quoque discessum
,
pro redemptioiie

animarum nostrarum vel omnium paren-

. u , ,. 1' ] torum nostrorum, cum silvis & pascuis &
Construction d une église au lieu de

^^^^j^^ ^^^ ^^^^ ^ regressio & cum ornai

Mons-Sabaoth, dans le Volvestre '

. honore ad istum alodem pertinentem, sicut

suprascriptum est, sic damus & affirmamus

PPROPINQUANTE etenim mundi ter- Domino Deo & sancto Petro apostolo, vin-

mino & ruinis crebescentibus, jam dere, nec dare, nec bescamiare, nec ad

certa signa manifestantur. Quod si aliquid fevus dare, nec per ullam rationem non
de rébus nostris ad loca sanctorum con- possint transmutare nec alienare; set sem-

donaverimus, retributorem Deum in judi- per sit in comunia omnium fratrum loco

cio non diffidimus haberi qui dixit : « jDa<e jam supradicto nianencium. Si quis vero

helemosînam, & ecce omnla munda sunt vo- contra banc cartam vel donationem pro in-

bis , » & ; « Qui plus dat, plus mercedem runipendum insurgere voluerit, inprimis

accipit & congregat fructus in v'itam eter- ira Dei omnipotentis incurrat, & cum Da-

nam. » Ob hoc igitur ego in Dei nomine tan & Abiron vel Juda Scarioth qui Donii-

Poncius & frater meus Rodlandus, & ma- niim tradidit in infernum particeps fiât, &
ter nostra, & soror nostra, Guillelmo-Ar- hic & in perpetuum géhenne igiii coni-

buratur. Facta carta ista in mense februa-

rii, sub die dominica, régnante Filipo

naldus, & Sancius filius meus, & Amalvi-

nus, pertimescentes illum tremendi judicii

diem, cedimus & damus aliquid de pro-

prietate nostra, que nobis advenit per

rege. Sig t Poncio-Guillelmi 8c Rodlandi

fratri suo & sorori ejus & matri eorum.

atractum parentorum nostrorum. Domino Sig f Guillelmo-Arnaldus, & Sancius, &
Deo & sancto Petro apostolo Lesatensis Amalvinus, qui cartam istam scribere ro-

cenobii, & sancto Antonio atque reliquiis gaverunt & manibus firmaverunt Se firniare

rogaverunt. Sig t Raimundo. SigfArnaldo.

Sig t Amelio. Petrus scripsit.

qui ibi venerantur : hoc est in comitatu

Tholosano, in territorio vel terminio Bol-

bestrense de ipso monte, qui diciturMons-

Sabaoth ipsam nostram partem quam nos

habemus vel habere debemus per fines vel

terminos & ajacentias ejus, damus & affir-

mamus ad alodem Domino Deo & sancto

Petro apostolo a loco jam nominato &
abbate Poncio & habitatoribus ipsius loci Vente de serfs à Vabbaye de PeyrîssaSj

307.

qui modo sunt vel postea futuri sunt. In

tali conventu vel ratione, ut hedificent

ecclesiam, & ipsam ecclesiam cum decimis

& primiciis & cimmiteriis cum omni ho-

nore ecclesia^tico sine ulla reservatione

O'

en Comminges '.

.IMNIBUS hominibus sit notum, quia

ego Compan de Benca facio guarpi-

tionem de Eicio de Carreira & de suas so-

habeant, teneant & possideant. Et de ipsa rores germanas & de filios & filias, que de

villa que hedificata fuerit in ipsa nostra illo vel de illa nati sunt & erunt & de

parte, que nos damus Deo & sancto Petro, illorum progenie. Hanc guarpitionem facio

de ipsas oblias & de receptos & de censu ego Compan Domino Deo & sancte Marie

qui per usum exierit, due partes sint Do- de Patrizans, & abbatis Vediani, & omni-

mino Deo & sancto Petro, terciam vero par- bus monachis & clericis qui ibi sunt & in

tem reddat nobis ipse abbas vel monachus antea erunt, super libro missale, in manu

qui hobedie[n]tiam tenuerit. Et si propter Bernard! comitis de Benca; & a Bernardô

istum censum placitum evenerit, de justicia nepote meo similiter faciam facere istam
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guarpitionem, ciim talis erit quod armas

portare poterit, & propter hoc accepi ab

ipso Eicio X solidos de Morlanensibus.

Sig. t Bernardi coniitis. Sig. t Galin d'Elz.

Sig. tGuillem de Loncel. Sig. Arnal d'Elz.

Facta guarpicio ista in mense junio, die

sabbati, régnante Domino & Filipo rege.

Ugo scripsit.

An
.073

5 no-
vembre.

3o8. CCLVI

Notice sur la fondation de Vahhaye

de Lé-^at 6» son union à celle de

Cluny '

.

NOTUM sit, &c. quod Lesatense monas-

teriiim quondam ab Atone-Benedicti

constructum atque sancto apostolorum

principi Petro ab eodem Atone-Benedicti

contraditum, cum succedentibus adversita-

tibus paene jam ad secularitatis bonorum

suorum destructionis... profunditatem de-

venisset, nos ejusdem loci monachi juncti

nobilibus terrae viris, comiti videlicet

Rogerio necnon & Raymundo-Willelmi

insuper & Berengario de Altaripa & Ber-

nardo de Marcafava, in quibus una nobis-

cum constabat abbatis electio, venerabilem

virum Hugonem Cluniaceijsem videlicet

abbatem, ut supramemorato coenobio sua

ordinatione & consilio qualiter ad Do-

mini iterum servitiuni restauraretur sub-

veniret, rogavimus. Igitur ipse inprimis

nullo modo assentiens nostrae petitioni

nequaquam se de causa ista intromissurum

asseruit, nisi ei electionem abbatis ita

traderemus,quatenus per succedentia tem-

pera ipse atque ejus in perpeîuum suc-

cessores, quamdiu Cluniacensis locus in

monastica religione vigeret, jamdictum

monasterium Lesatense sine alicujus justa

impeditionis querela ordinare debuissent.

Hoc autem idco se facere dicebat ne in

vacuum ipse laborare videretur & seniel

recuperatus locus in pejora laberetur.

Quapropter nos ejusdem loci monachi,

' Cartiilaire de Cliiny, & archives de l'abbaye de

Moissac.

t. Il,

coi. 282.

necnon & clarissimi viri superius scripti,

comes scilicet Rogerius & caeteri, ad quos i-M.orig

abbatis electio seu monasterii ordinatio

pertinere videretur, damus & concedimus

eidem reverendissimo viro & saepe memo-

rando domno Hugoni abbati ejusque in

perpetuum successoribus omnibus, quam-

diu Cluniacensis locus religionem mo-

nasticam secutus fuerit, electionem seu

ordinationem abbatis monasterii Lesaten-

sis, ut ordinent & provideant ipsum locum

secundum regulam sancti Benedicti, ad

laudem & honorem Domini nostri Jesu

Christi, qui nunc & semper régnât & vivit

& in omnibus saeculis. Hanc autem dona-

tionem sicut optamus, ita & rogamus ut

isdem domnus abbas Cluniacencis aiitho-

ritate apostolica confirmare & roborare

faciat, quatenus & amodo & deinceps

nullus haec temerario ausu audeat infrin-

gere; quod si quisquam praesumpserit

,

iram Dei omnipotentis incurrat, &c. Facta

autem est haec carta die IV post festivita-

tem omnium Sanctorum, anno Incarnatio-

nis dominicae M LXXIII , indictione XI,

praesidente domno Hugone abbate Clu-

niacensis, & domno Hunaldo abbate Moi-

siacensis, necnon Auxiensis archiepiscopo

Willelmo, sedem vero apostolicam domno
papa Gregorio VII tenente, régnante Phi-

lippe rege Francorum. S. Rodgerii comitis.

S. Raymundi-Willelmi. S. Berengarii de

Altarippa. S. Bernardi-Guillelmi de Mar-
cafava.

309. — CCLVII

Union de Vahhaye de Cuhières, dans

le pays de Pierrepertuse, à celles

de Cluny (S* de Moissac\

UNIVERSIS catholicae Ecclesiae filiis

simulque omnibus in Christo ubique

credentibus tam futuris quam praesenti-

bus notum sit, quod ego Raymundus-Petri

' Archives de l'abbaye de Moissac, &. copie dans

la collection Doat, à la Bibliotiièque nationale,

V. 128, fo 102.
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restaurationem & meliorationem deside- Raymundi tenet, insuper autem terras

rans omnium ecclesiarum Dei & praecipue ermas quantum omnes qui ibi habitaverint

illius ecclesiae, quae olim constructa est laborare potuerint quae de mansis non
in honore beatae Dei genitricis Mariae sunt. Similiter donamus istos omnes hono-
in valle quae ab antiquis Cubaria est cog- res cum supradicta ecclesia & quicquid

nominata, ubi congregatio monachorum habitatores loci ipsius juste acquirere am-
praecedentibus temporibus in tantum flo- plius ibi potuerint totum & ab integro,

ruit, quod adhuc Abbatia solo noniine vo- sicut jam supradictum est, in proprio alode

citetur, quam jure haereditario ex paren- absque uUa reservatione cum terris & vi-

tum meorum posteritate tenere & possidere neis, silvis, & aquis, molendinariis, acjuae

videor; & ipsa abbatia vel ipsa ecclesia est ductibus & reductibus, pascuis, & pisca-

sita in pago Narbonensi, infra iines vel riis, cultis & incultis, ingressibus & re-

terminos territorii Petrae-Pertusensis, se- gressibus, & omnia quidquid dici vel

eus fluviolum Rivo-frigido dictum. Igitur nominari potest concedimus & donamus
ad honorem Domini nostri Jesu Christi libenti animo & plena memoria supra-